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DR. M A N G A  JÁNOS:

MIKSZÁTH SZKLABONYAI ÖRÖKSÉGE

Nógrád megye dolgozó népe és ifjú 
sága ebben az esztendőben két évfor
duló m egünneplésével em lékezik nagy 
m esem ondójára, a m agyar irodalom  egyik 
jeles alak jára , M ikszáth K álm ánra.

M ikszáth K álm án 1847 jan u ár 16-án 
született az ak kor N ógrád m egyéhez ta r 
tozó Szklabonya községben, tehá t 113 év
vel ezelőtt. Ötven esztendeje annak, 
hogy a toll k iesett a kezéből. 1910 m ájus 
28-án halt meg Budapesten.

É letrajzírói m ás-m ás m egfogalm azás
ban, olykor szűkszavúan, olykor részle
tesebben, m ind elm ondják róla, hogy el
beszéléseinek, regényeinek alapgondola
tá t, egy-egy részletét vagy epizódját, 
gyakran gyerm ekkori élm ényeiből m erí
tette, hőseit pedig szülőfaluja, környezete 
jellem ző alak ja inak  hasonm ására fo rm ál
ta. G yerm ekkori élm ényein kívül későbbi 
írói m unkásságát jelentős m értékben 
m eghatározták  azok a tapasztalatok, am e
lyeket a balassagyarm ati várm egyeházán 
és a m egyében hivatalnokoskodása a la tt 
szerzett. Nyilván itt  érlelődtek  meg ben
ne azok a gondolatok, am elyek később 
irodalm i tevékenységének világnézetét, 
társadalom szem léletét k ia lak íto tták  és 
képessé te tték  őt arra , hogy egy le tűnő
félben levő tá rsadalm i rend  fonákságait 
észrevegye és kendőzés nélkü l meg
rajzolja.

A m ikor M ikszáth K álm án gyerm ek
éveit szülőfalu jában töltötte, Szklabonyá- 
ra  is, m in t a  többi hozzá hasonlóan 
szegény Nógrád megyei községre, m ég te l
jes súlyával nehezedett a feudális v á r
megye. A várm egyei u rak , a  dzsentrik, 
a leszegényedett nem esek bonyolult tá r
sadalm i képlete m elle tt o tt á llt a  feuda
lizm us igája alól ugyan m ár felszabadult, 
de kötöttségében és szegénységében még 
tehete tlen  parasztság, akiknek  századok 
a la tt kem énnyé edződött éln iakarását, fu r
fangos gondolkodását még gúzsba kötöt
ték  a rá ju k  kényszerített form ákból k i
a laku lt konvenciók. Az u rak  továbbra  is 
m egm aradt hatalm a, az egyház erős be
folyása, a babonás gondolkodás, a  régi 
szokások m indm egannyi teherkén t nyom 
ta  m ég a parasztságot. Az erősebbje, 
az ügyesebbje, k i-k i a  m aga módján, 
ettől ak art szabadulni. M ikszáth gyer
m ekkorának  éveit ebben a vajúdó fa lu 
ban élte, annak  a parasztságnak az em 

lékei m arad tak  meg a lelkében, am ely 
nyom orúságából, m egalázottságából hol 
k i-k itö rn i készült, hol a  tradíciók, a 
falusi, a  paraszti élet furcsaságai közé 
m enekült.

Írásunkkal nem  az a célunk, hogy 
Szklabonya akkori társadalm i képét 
m egrajzoljuk, am ikor ott M ikszáth gyer
m ekéveit töltötte. A zt sem ta r t ju k  fe l
adatunknak . hogy azt elemezzük, ebből 
a tá rsadalm i képből, a gyerm ekkori évek 
em lékeiből m it, m ilyen m értékben  és 
hogyan használt fe l M ikszáth m űveinek 
m egírásában. N éhány példával inkább  
a rra  szeretnénk rám utatn i, hogy mi je l
lem ezte azoknak az em bereknek a gon
dolkodását, egész m agatartását, ak ik  köz
vetlenül vagy közvetve, M ikszáthra gyer
m ekkorában hatással voltak, vagy lehet
tek. N éhány olyan epizódot m ondunk 
el, am elyek hozzájáru lhatnak  irodalm i 
alkotásai egy-egy a lak ján ak  jobb m eg
ism eréséhez, a  valóság és az írói alko tás 
egym áshoz való viszonyának m eglátásá
hoz, M ikszáth m űvészete szépségeinek él
vezetéhez.

Hogy M ikszáth K álm án m űveiben nem 
csak szülőfalu jának egy-egy a lak já t m in
tázta  meg, hanem  a gyerm ekkorában 
hallo tt m eséket és legendákat is fel
használta, arró l a M agyar N éprajzi T ár
saság egyik  ülésén H eller Berná t ta rto tt 
előadást, ak i M ikszáthnak azt a  „m esé
jé t” elemezte, am ellyel Szlám csik homon- 
nai fiskális Kozsibrovszky grófot ok ta tja  
ki az em beri élet szakaszairól. H eller 
B ernát a r ra  a következtetésre ju t, hogy 
ez a  tré fás m ese több puszta regényírói 
ötletnél, hogy valam elyes néphagyom ány
ban gyökeredzik. A Palóc M úzeum is 
feladatának  ta rtja , hogy M ikszáth K ál
m án elbeszéléseit és regényeit éppen 
abból a szem pontból vizsgálja, hogy 
azok m egírásában a szerző m ilyen m ér
tékben és hogyan használta  fel a  fa lu  
hagyom ányait.

Az első, ak it ilyen célból m eghall
gatunk, K apos István nyugalm azott isko
laigazgató, balassagyarm ati lakos volt. 
K apos bácsi m ár d iákkorában olvasgatta 
M ikszáth elbeszéléseit, s ezek az olvas
m ányok döntötték  el későbbi sorsát is. 
Szklabonyára, M ikszáth szülőfalujába ke
rü lt, ahol 17 évig tanítóskodott. A m int 
m aga m ondja, „ . . .  e ljö ttem  Nógrádba,
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e rre  a hegyes-völgyes vidékre, és első 
tek in te tre  úgy véltem , hogy a m arm ancs, 
a  búzavirág és pipacs hazájában M ikszáth 
a lak ja i között mozgok. O tt tö ltö ttem  17 
évet, átéltem  azokat a meséket, am elye
ket M ikszáth K álm án úgy m egaranyozott 
é s  m unkájában  m egörökített, hallgattam  
a K ürtös pa tak  csobogó, mesélő hang
ja it.” K apos bácsi szklabonyai tanítósko
dása a la tt három szor m aga is ta lálkozott 
M ikszáth K álm ánnal, sőt rokonságba is 
k e rü lt vele, m ert Veres M áriát, M ikszáth 
K álm án unokaöccsének leányát vette  fele
ségül. Szklabonyán m egism erkedett M ik
száth regényeinek és elbeszéléseinek még 
négy élő alakjával, elsősorban Veres Gás
párra l, felesége nagyapjával, aki sokat 
m esélt a M ikszáth-családról, különösen az 
író gyerm ekkoráról.

K apos bácsi visszaem lékezéseit m agne
tofonszalagra ve ttü k  fel. K ip iru lt arca, 

rem egő hang ja megszépülve, m egfiatalodva 
em lékeztetett a m últra , Veres G áspárra, 
ak irő l M ikszáth a „Vén gazem ber” alak
já t  m intázta:

Veres G áspár m ár 80 év körül lehetett, 
am ikor az egyik téli este m eglátogatott 
bennünket. Feleségem m eggyújtotta a lám 
pát és hozta a vacsorát. A vacsorára a 
nagyapát is m eghívtuk, de a m eghívást 
kereken visszautasította:

— Édes fiaim , én m ár m egvacsoráztam , 
m ásodik vacsorát nem  eszem, m ert akkor 
nem tudok aludni, hanem  megnézem azt, 
hogy ti m it fogtok vacsorázni.

— Sült k rum plit egy kis a lud tte jje l — 
mondom.

— No, lá tjá tok  gyerm ekeim , így m ár 
fogtok boldogulni. Ezt szeretem. Aludt- 
te jecskét, igen, nagyon helyes, belőletek 
lesz valam i — bólogatott Veres Gáspár. 
Aztán nézi az aszta lra te tt tányért, köz
ben észreveszi, hogy a tányéron még vaj 
is van. E rre elvörösödik az öreg és szinte 
m agából kikelve m ondja:

— Nyomorúság, nyomorúság! H át nem  
le tt volna elég az aludttej és a sü lt 
krum pli? Nem nézhetem , nem  nézhetem, 
nem  is nézem. Isten  veletek! Nem lesz 
belőletek semmi!

H iába ta rtó z ta ttu k  a nagyapát, hallani 
sem  akarta . K ikísértük, és elbandudolt. 
M ár a  község kú tjánál, a  M ária-szobor- 
nál já r t  és m ég ott is verte  a földet bot
já v a l és állandóan m ondogatta:

— Nyomorúság, nyom orúság, nem  lesz 
belőlük semmi.

M ikor írói jubileum a alkalm ából az 
ország M ikszáth K álm ánt ünnepelte, Szkla
bonyán m egjelent egy küldöttség és Veres 
Teréziával tárgyalt, M ikszáth unokatest
vérével, hogy m egvásárolják tőle a családi 
birtokot az író szám ara. Veres Teréziáék 
nagy rem ényeket fűztek az eladáshoz. 
Abban bíztak, hogy a kis b irtok  vétel
árán  legalább ötször annyit szereznek 
m ajd és gazdag, módos em berek lesznek. 
V árták , várták , m ikor je len ik  m eg ú jra

a bizottság. M ikor aztán h íre  kerekedett, 
hogy a horpácsi ötszáz holdas V eres
birtokot vették  meg az író részére, nagy- 
le tt az elkeseredés és a kifakadás, hogy 
há t mi köze van M ikszáth K álm ánnak 
a horpácsi Veres-féle birtokhoz, m ert az 
soha sem volt M ikszáth-birtok.

Veres G áspárnak  sem igen te tszett a 
horpácsi birtokvétel, m ár azért sem, m ert 
M ikszáth K álm ánról, ak i jogászkorában 
mindig lerongyolódva jö tt haza, nővéré
nek, M ikszáth any jának  gyakran m on
dogatta:

— M egállj, m egállj, M ari, em lékezz 
rá, ezt a gyereket m ég m ajd  felakaszt
ják  egyszer.

Ezekről a jóslatokról M ikszáth is tudo tt 
és am ikor rendbehozatta a horpácsi kas
télyt, levelet ír t a nagybátyjának, Veres 
G ábornak és m egkérte, hogy látogassa 
meg őt. Még kocsit is kü ldö tt nagy
báty jáért. Kazi G ábor szklabonyai szár
mazású kocsis h a jto tta  a lovakat. Az 
öreg G áspárt ősz szakállával, m in t egy 
királyt, úgy v itte  a h in tó  Horpácsra. A 
vendéget az egész család várta . Mikor 
m egérkezett, ünnepelve vezették be a 
szépen rendbehozott kúriába. M ikszáth 
K álm ánnak ez volt az első kérdése:

— Nohát, m it szól ehhez, Gazsi bácsi?
A „vén gazem ber” m aga elé nézett,

egy kicsit gondolkozott, az tán  lassan, 
m egfontoltan válaszolt:

— Szép, fiam , nagyon szép.
— No, ugye, ugye, em lékszik-e arra , 

hogy m it m ondott az édesanyám nak?
— Hát, tévedtem . M ara se h itte  azt, 

am it én m ondtam . Hát, szépet szereztél. 
De édes fiam , ne haraguduj, ez soha sem 
volt az ősi birtok. Bizony fiam , itt  csalás 
történt, m ert a szklabonyai M ikszáth- 
birtok volt a tiétek, ez pedig egy egé
szen m ás családé.

M ikszáth ny elt  egyet, de nem  m arad t 
adós a válasszal:

— M ondja csak, Gazsi bácsi, ha m agá
nak azt m ondanák, nézze csak, itt  van 66 
hold 30 parcellában, itt p ed ig 500 hold 
egy parcellában, válasszon. H át m elyi
ket választaná?

G áspár bácsi lecsüggesztette a fe jé t és 
csak ennyit m ondott:

— Ebben m ár csakugyan igazad van, 
fiam. H át az 500 holdat egy parcellá
ban.

M ikszáth K álm án később m ár nem  so
ka t já r t  Szklabonyán. Ha mégis elvető
dött szülei sírjához, Veres Teréznél, Veres 
G áspár lányánál szállt meg. Ezt a T erkát 
M ikszáth is, felesége is szerette. Az egyik 
látogatás alkalm ával M ikszáth így szól:

— Te, Terka, m ondd csak, él még a Kazi 
János Balázs?

— Igen, K álm ánkám , él, itt a  szomszéd
ban, hisz tudod.

— Játszó társam  volt, sokat birkóztunk 
annak  idején. Mondd, Terkám , nem  le
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hetne valahogy áth ívn i őt, hogy egy k i
csit elbeszélgethessek vele?

M ikszáth K álm án m ár vagy harm inc 
esztendeje nem  lá tta  egykori já tszó tár
sát. Nagyot nézett, am ikor a szobába 
betopogott egy görnyedthátú  öregem ber, 
Kazi János. M ikszáth e lk iá ltja  m agát:

— H át te  vagy az, János!
— Dicsértessék, én vagyok, nagyságos 

uram.
— Ejnye, ejnye, János, de összem entél, 

hisz’ olyan vagy, m in t egy töpörtyű.
— Ja, sokat birkóztam  én a  m unkával.
— No, de erős is voltál. A m ikor bir- 

kózgattunk, akárhányszor a földhöz te 
rem tettél. No, János, volna-e kedved még 
birkózni?

Kazi János ránéz M ikszáthra, alulról 
felfelé, felülről lefelé m éregeti és lassan 
megszólal:

— Ugyan, ha csak rám dőlne, akkor is 
összetörnék.

M ikszáth mosolygott. Kazi ápolt, fehér 
kezeit nézegette, m ajd felpattan t, k irúg ta 
bal lábát, jobb m utató u jjá t begörbítette 
és azt m ondta:

— H át akassza be!
M ikszáth hangosan nevetett:
— Nohát, nem  javultál, János. Olyan 

kujon vagy, m int voltál. H át igen, te 
összeroppantanád az én kezeimet, aztán 
m ivel írnám  meg azt a sok történetet, 
ami itt, Szklabonyán történt.

Volt egy m ásik Kazi is Szklabonyán, 
akinek István volt a  keresztneve és híre 
a falu ha tárán  tú l is eljutott. Csendes, 
gyerm ekded term észetű em ber volt, a 
falu, a világ gondja-baja mély nyom okat 
sohasem  hagyott ra jta  Szavajárása is az 
volt: tréfa  a világ. Ha Kohn Mózessel, a 
kocsmárossal, vagy Pataky esperes úrral, 
ha a  kán to rra l ta lálkozott, m indig övé 
volt az utolsó szó: tré fa  a világ. Közben 
elszaladtak  az esztendők. A halál m eg
un ta Kazi István dicsőségét és bizony
bizony, ágyba fektette . A betegség hírére 
m eglátogatta őt P ataky  esperes ú r is.

— No, mi baj, István, mi baj?
— H át m egjött a behívó, esperes úr.
— Ugyan h á t hova menne, hova m enne?
— Hova m ennék, hova m ennék? Oda. 

ahol m ár nem  fáj semmi.
— No és aztán, István, tré fa  a  világ?
Kazi István a  fal felé fo rdult és las

san, m egfontoltan, szinte m inden szót 
m egnyom va m ondta:

— Esperes úr, tré fa  a világ! — és Kazi 
Istvánnak  ezek vo ltak  az utolsó szavai. 
N em sokára m egszólaltak a szklabonyai 
harangok.

Kazi István h íré t bölcsességén kívül 
m űvészkedése öregbítette. Fúró-faragó 
em ber volt, a cifra guzsalyok, rokkák

nagy m estere. N ála felkapottabb, büsz
kébb is L ipthay Tam ás volt, aki gyakran 
m ondogatta, hogy nincs a világon, olyas
mi, am it ő fából ne tudna  m egcsinálni. 
Egy alkalom m al találkozott M ikszáth 
K álm án nővérének a vőlegényével, Kasz- 
ner m érnökkel és a beszélgetés során is
m ét szóba került, hogy Tam ás bácsi mi 
m indenhez ért, K aszner m érnök erre  így 
szól hozzá:

— M ondja csak, Tam ás bácsi, m eg 
tudná-e csinálni a perpetuum  m obilét?

Az öreg felfigyel, m egsodorja vastag 
ősz bajuszát.

— H át mi az, tek in tetes úr?
— Az örökmozgó, az örökmozgó. Igen, 

igen, az egész világ azon tö ri a fejét, 
hogy olyan gépezetet ta láljon  ki, am ely 
m agától megy az idők végtelenségéig, 
am ihez nem  kell sem m iféle külön gépe
zet.

Az öreg Tam ásnak ettől a  p illanattó l 
kezdve se éjjele, se nappala nem  volt. 
Mindig azon já r t  az esze, am it a m érnök 
mondott. Ha valaki m egfordult nála, csak 
ezt m ondogatta:

— Érik m ár, érik  m ár, meglesz.
— Mi lesz meg, Tam ás bácsi, — kér

dezgették.
— H át az a mobile, az az örökmozgó.
Aki gúnyosan mosolyogni m erészelt

volna, az elhallgatott, ha m eglátta azt a 
sok fogaskereket és különféle form ájú  
szerkezetet, am i m ind fából volt k ifa
ragva és egy újságpapíron szépen egym ás 
m ellé rakva a kam rában. Azonban Ta
más bácsinak m ás gondolata is tám adt. 
Volt a kam rában  egy hatalm as szarvas
agancs, azt ketté  fűrészelte, m ajd  m eg- 
tüzesített egy ezüst forintost, annak  egyik 
o ldalát az agancs egyik végébe, m ásik 
o ldalát a  m ásik végébe égette bele. Az
tán  összeszedte a faluban az összes cin
kanala t és cin-gyertyatartókat, azokat fel
olvasztotta és szorgalm asan öntögette a 
szép, fényes forintosokat. M unkájával na
gyon meg volt elégedve. Egyik este azt 
m ondja a  feleségének:

— Te asszony, m enj el a  Mózeshoz, 
hozzál egy fél litert. — És a felesége 
m arkába nyom ott egy csillogó forintot.

Mózes jól m egnézte az új forintost, az
tán  eltette, az apró t visszaadta és ki
m érte a pálinkát. S ikerült ez másodszor, 
harm adszor, negyedszer is. Egyszer aztán  
m egjelent két csendőr Tam ás bácsiéknál 
és elv itték  őt G yarm atra, onnan Illavára, 
ahol két hosszú esztendőt töltö tt. M ikor 
büntetését kitöltötte, ka litkákat faragott 
s néhány k ra jcá ré rt eladogatta a gyarm ati 
vásáron. Felesége levélhordó volt s m i
kor b e járta  a falut, m indig v itt  haza egy 
kis eleséget. Ez volt a  Tam ás bácsi lé t
alapja, m ert művészkedéséből még szá
raz kenyérre se tellett. Az egyik három 
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király i v ásárra  három  kalitká t vitt. Tete
jüket te lifarag ta tornyocskákkal. belse
jükbe tü k rö t illesztett M ikor a gyarm ati 
piacon k irak ta  a három  kalitkát, m in
denki megnézte. El is kelt gyorsan m ind 
a három .

A jó vásár u tán  betért L ipthay Tam ás 
a Kom zsik-féle vendéglőbe, rendelt m a
gának egy pörköltet és három  deci bort. 
Talán hosszú évek óta ez volt egyetlen 
vágya: a jószagú, párolgó pörkölt és há
rom  deci bor. M ikor ezt elfogyasztotta, 
m egm aradt k ra jcárja ival indult is hazafelé, 
nagy tervekkel, hogy mi m indenre is te 
lik  m ajd  a  kalitkák  árából. De Lipthay 
Tam ás többet m ár nem  lá tta  szülőfalu
ját. Ahogy a vendéglő udvarából kifor
dult, egy részeg kocsis elgázolta őt. Két 
bordája és a  lába törött e l két helyen is. 
B evitték a kórházba, ott feküdt, szenve
dett, nyögött és kérte Bogdán főorvost:

— Nagyságos úr, gyógyítson meg, olyan 
virágállványt csinálok a nagyságos asz- 
szonynak, hogy még a király  is megcso
dálja.

De a v irágállvány elkészítésére m ár 
nem  kerü lt sor. L ipthay Tam ást elvitte 
a tüdőgyulladás s örök pihenőre a gyar
m ati szegények tem etőjébe került.

M ikszáth K álm án to llára  méltó, ere
deti a lak ja  volt annakidején  Szklabonyá- 
nak  Veszelka Miklós, a  Forgách-család 
szám adó juhásza. H arm inc esztendeig 
szolgálta u rát, m íg egy szép napon ki
húzták  lábai alól a legelőt, nyáj nélkül 
m arad t, m ert a b irtok  egy részét elpar
cellázták. M egtakaríto tt pénzéből m eg
vette  a  B ástya-puszta rom jait, összeszedte 
a  szétszórt köveket és abból birkaaklot 
és egy kis házat ép íte tt m agának. Volt 
egy kis b irkafalkája  is és az akol kör
nyékén azt legeltette. A szklabonyiak 
szerették  őt, m ert kedves, barátságos em 
ber volt. Furulyázva legeltette b irkáit, 
csak néha-néha nézett be a faluba.

A kkoriban történ t, hogy Sikla István 
szklabonyai jegyző leányát, E te lkát meg
lá togatta  a losonci 25 gyalogezred da
liás, szép őrm estere, K rupka Károly, aki 
kitűnően hegedült, k larinétozott és trom 
bitált. A szklabonyai legények m egtanács
kozták K rupka K árollyal a fúvós zene
k ar m egalakítását. A legények összeadták 
a pénzt a  hangszerekre és nem sokára a 
tanu lás is megkezdődött. Veszelka Miklós 
a Bástya fokáról hallgatta  a trom bita
szót, a rikoltó  k larinéto t és a nagydob 
hangos puffanásait s gyönyörködött a 
szép nótákban. Később, m ikor látta, hogy 
a m ódosabb gazdákat zeneszóval kísérik 
ki a tem etőbe, a rra  gondolt, m ilyen jó 
lenne m ajd, ha őt is zeneszóval kísérnék 
az örök pihenőre. De ő még alig volt 
hatvan éves, még sok esztendeje volt 
hátra , hiszen édesapja is kilencven éves 
korában halt meg. E lhatározta, hogy előre 
megrendezi tem etését, halotti torát.

Először is Tusnai kán to rt kereste fel és 
előadta neki kívánságát:

— K ántor ú r olyan szépen tud  búcsúz
tatni, nem  sajnálnék  egy jó üsző borjú t, 
ha nekem  előre m egcsinálná a halo tti 
búcsúztatóm at, aztán feljönne hozzám a 
B ástyára és o tt szépecskén elénekelné.

— Miklós bácsi, az lehetetlen, az tilos 
dolog, azt nem  lehet, az egyház belénk 
kötne, hogy kigúnyoljuk az egyházi szer
ta rtást. Még m eg is büntetnének.

Miklós bácsi nem  nyugodott bele a  
kán tor elu tasításába. Ahol csak tehette, 
m egkörnyékezte a  kán tort:

— K án to r úr, gondolkozott m ár?
— Gondolkoztam, Miklós bácsi, de nem  

megy, nem  megy.
Veszelka Miklós legeltetés közben kam - 

pós botjával gyakran e lta lá lt egy-egy 
nyúlat. Az egyiket bedugta a szűru jjába, 
lem ent a  faluba, egyenesen Tusnai kán
torhoz.

— Nagyon szép ám  az üsző, kán to r úr, 
jöjjön csak megnézni. — Aztán belenyúlt 
a szűru jjába, k ihúzta a nyúlat. — Tes
sék, kán tor úr, ez is, m inden héten hoz
hatok egyet.

B ár Tusnai kán tor jóm ódú em ber volt, 
földje is volt vagy negyven hold, nagyon 
szerette a  potyát, a pénzt. Addig-addig 
gondolkozott, míg kibökte:

— Jól van, Miklós bácsi, m egcsináljuk. 
Na, hozza azt az üszőt. — Az üsző meg
érkezett és Tusnai kán to r m egírta a  szív- 
reható  búcsúztatót.

Veszelka Miklós értesíte tte  a rokonsá
got, m eghívta a rezesbandát is. Egy októ
ber végi szom bat estén m egérkeztek a  ro
konok, a rezesbanda és Tusnai kántor. 
A bográcsban m ár fő tt a gulyás, s a halo tti 
to rra  a gulyással egy akó bor is várako 
zott. Veszelka k ívánságára a  zenekar hol 
egyházi énekeket, hol világi dalokat m u
zsikált. A m ikor Tusnai kán tor in te tt, a 
zenekar abbahagyta a nótát. Miklós b á 
csit le fektették  egy padra, le tak arták  le
pedővel és m egkezdődött a gyászszertar
tás, am it a  kán tor annak  rendje-m ódja 
szerin t elvégzett. Ezután elénekelte a bú
csuztatót, am i olyan szívreható volt, hogy 
m indenki sírva  fakadt. M ikor a búcsúz
ta tónak  vége volt, Miklós bácsiról levet
ték  a lepedőt, feltám asztották  halottaiból 
és kezdetét vette  a halo tti tor.

Ez a halo tti to r nevezetes volt. Egész 
éjjel szólt a  zene, a rokonság táncolt, sőt, 
Veszelka Miklós is e ljá rta  a híres szlo
vák  táncot, a  pozabucskit. Világos reg
gelig ta rto tt a m ulatság. A zenészek trom 
bitái behorpadtak, a  nagydob pedig a 
Bástya oldalán guru lt lefelé. Ezzel véget 
is é rt Veszelka Miklós sokat em legetett 
tem etése és halotti tora. A rokonok, a 
zenészek, Tusnai kán to r hazam entek, 
Miklós bácsi pedig még sok-sok eszten
deig furulyázgatott b irkái után, m ost m ár 
elégedetten, m ert te ljesü lt a kívánsága.
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